
事  務  連  絡 

令和 5年 6月 10 日 

地区及び職域薬剤師会 ご担当者 各位 

公益社団法人東京都薬剤師会 

写しの通り、一般社団法人日本禁煙学会から「禁煙支援薬局ナビ(仮称)」への登録依頼がありました。

主旨ご賢察の上、貴会会員へのご周知及び登録推進を賜りますようよろしくお願いいたします。 

令和 5年 5月 18日 

東京都薬剤師会 禁煙支援関連 ご担当者様 

2023 年度 日本禁煙学会調査研究事業助成 

「禁煙相談可能な薬局情報を掲載したウェブサイト作成事業」 

禁煙支援薬局の登録案内に関するお願い 

一般社団法人日本禁煙学会 

理事長       作田 学 

薬剤師委員会委員長 相澤 政明 

謹啓 時下ますますご清栄の段お慶び申し上げます。 

東京都薬剤師会様におかれましては、常日頃より本会の禁煙サポート薬剤師の養成にご協力くださり、

深くお礼申し上げます。 

さて、保険診療による禁煙支援が、禁煙補助薬チャンピックスの出荷停止に伴い、薬局においてもその

機会が減少しています。ニコチン依存度が高くない患者様には、薬局・薬店でのOTCのニコチンパッチや

ニコチンガムによる禁煙が推奨されておりますが、各都道府県の薬局機能情報において、禁煙支援は公表

指定項目外であり、各薬局の禁煙支援態勢について、地域住民の皆様が知ることは困難です。 

そこで本会では、禁煙希望者ならびに職場の衛生管理者や地域保健医療従事者にも活用されることを目

指した禁煙支援薬局情報を掲載したウェブサイト「禁煙支援薬局ナビ(仮称)」を作成することに致しまし

た。つきましては、業務多忙のところ恐れ入りますが、貴会会員薬局様に対して、ウェブサイトへの登録

案内の配信をお願いする次第です。 

当該ウェブサイトへの登録・掲載は無料であり、禁煙支援という薬局機能を、地域住民の皆様に広くお

知らせできる機会としてご活用いただければと存じます。 

本事業に当たりご不明な点がございましたら、下記問い合わせ先までご連絡ください。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

連絡先(問い合わせ先) 日本禁煙学会薬剤師委員会 事務局 

(東京薬科大学薬学部 薬学実務教育センター) 

戸張 裕子 (准教授) 

〒192-0392 東京都八王子市堀之内1432-1 

TEL/FAX: 042-676-5152 (直通) mail: tobari@toyaku.ac.jp 

写
し

報11

-1-



-2-



-3-



-4-



-5-



-6-



-7-



-8-




